Data Cremonae, die V octobris 1499.

Serenissimae et excellentissimae Dominationis vestrae fidelissimi servitores et subditi, consiliarii consilii generalis civitatis Cremonae, et totus populus ejusdem, cum recommendatione.

A tergo: Serenissimo principi et excellentissimo domino, domino Augustino Barbadico, Dei gratia Venetiarum duci, domino nostro singularissimo.

Marcellus Philoxenius Nicolao Mocenico salutem dicit.

Mirabere forsán, Nicolae mi carissime, quum hactenus nil unquam litterarum ad te dederim, hoc munus me in praesentia aggredi novum scribendi ... impetum attulit (accedente tamen veteri inextricabilique mutuae amicitiae nexu); quod autem sit illud, accipe. Quum me nuper Bononiam recepissem, hominem in ea nactus sum, cui spiritus quidam, uti ajebat, paret, dum id, in fidem veri alloquendi, copiam fecit. Et id quidem crebro. Ubi vero invisibilem ac sine lingua, sermone communi loquentem, audivi, ex templo obstupui, steteruntque comae et vox faucibus haesit. Supra omne ostentum hoc mihi visum est, dum ille quod audivi, non oraculi ambage, sed palam, inter caetera, natalis mei diem, quod scire plurimum gestiebam, perspicue enucleavit; et quod Ludovicus Mediolanum recuperabit praedixit, sed post imperium adeptum, brevi hominem exuet; pontificemque anno proximi jubilaei interiturum. Multaque alia id genus cecinit: Virginem proprio corpore in coelum assumptam, de qua Hieronymus ambigit, eamque sine peccato originali ortam. Omnes a fide nostra exotici, vel uno hoc spiritu exploduntur. De his igitur, ut te certiozem non redderem mihi temperare nequivi, et vulgares addidi rithmos. Vale.

Pridie Kalendas novembris, Bononiae, 1499.

Qualunque adverso al nome christiano,
Sua falsa oppinion dil tutto estingua;

E in questo spirto d'aita fe' se impingua,
Che ogni cor vacillante può far sano.

[35] Miracol ai dì nostri horendo e strano,
Udir parlar un spirto senza lingua,
E come le parole ben distingua
De' archani che non sa intelletto umano.

Chi è per philosophia troppo facundo
Con soi doctori ...
Vinto è da tal contrasto e spento al fondo.

Per questo apar se Idio morte suferse.
Dunqua, spirto gentil, sta in questo mondo,
Che tu potrai servar mille alme perse.

[1499 10 14]

A dì 14 octubrio. Fo pregadi. Et in questo zorno gionse in questa terra sier Andrea Zanchani, stato provedador in la Patria di Friul, qual era preso, venisse a presentarssi a le prexom. Et andato prima a caxa sua, fu ben visitato; e poi la sera si vene a presentar a le prexom, a requisitiom di avogadori, e andoe in l'Armamento.